ex ordine ad alia. cognoscit secun-
dum ordinem ad illa ex q̄bz depen-
dent. cū ergo ratō mali non sit ab-
soluta / s̄ depēdēs inq̄ntū sc̄z discor-
dat a bono creato / cognoscit malū
s̄m q̄ discordat ab ipso bono. **Ad**
.i. ergo dicēd̄. q̄ i illis que habēt
ratōz absolutam / ē ad defectū cog-
nitōis cognoscere vnū per aliud.
s̄ non in n̄s q̄z rō ē ad aliud vt di-
ctū ē. **Ad .ii.** dicēd̄. q̄ cognitō
discursiua / ē cognoscere vnū cog-
nitū p aliud cognitū absolute. sed
cognoscere vnū incognitū p aliud
cognitum ad qd̄ ordinat̄ non ē di-
scurrere in cognoscendo. ⁊ h̄ modo
cognoscit̄ malū. **Ad terciū** dicēd̄.
q̄ licz malum non sit opposituz di-
uine essentie. nam bonū increatuz
non habz malū opposituz. s̄ bonis
effectib⁹ q̄ creant̄ a bono increato
opponit̄ malū. ⁊ inq̄ntū discordat
ab n̄s effectib⁹ / cognoscit̄. **Ad**
.iiii. dicēd̄. q̄ id̄ habz locū in illo
intellectu q̄ cognoscit res p adēq̄ti-
onez et sp̄s suas. et iste mod⁹ cog-
noscēdi nō ē i deo. q̄ cognoscit oīa
p essentiam suā. **Ad .v.** dicēd̄.
q̄ licet maluz nō habeat aliq̄ simi-
litudinē i deo / sic i causa sua. tamē
oppositū mali. sc̄z bonū creatū ha-
bz similitudinē i deo. sic i causa sua.
⁊ ita bonū cognoscit p seip̄. maluz
vero p bonum.

.iiij. .q.
Circa p̄destinatōz quere-
bat̄. vtrum p̄destinatio
imponat necessitatem. Et
ostēdebat̄ q̄ sic. cōstat em̄ q̄ p̄e-
destinatus oīno saluat̄. sed h̄ nō
ess̄ nisi necessariū ess̄ p̄destinatus
saluari. ergo videt̄. q̄ p̄destina-
tio necessitatez imponat. **P̄te.** ad
ro. ix. dicit **Apostolus.** Nō est cur-
rentis neq̄ volentis sed miserentis
dei. ergo videt̄ q̄ quicquid hō ha-
bet de salute sit ex sola p̄destinatioe
diuina. ⁊ ex nullo alio. ⁊ sic videt̄ n̄ci

tatem imponere. **C**ontra Aug.
dicit q̄ creauit te sine te non iustifi-
cabit te sine te. **I**tem dicendum q̄
p̄destinatio certitudinem habet.
et tamen necessitatem nō imponit.
in p̄destinatiōe autē tria conside-
rari oportet: q̄ruz duo p̄supponit
ipsa p̄destinatio. scilicet p̄scien-
tiā dei et dilectionez dei id ē volun-
tatez q̄ vult p̄destinatus saluare.
et tertium est ipsa p̄destinatio. q̄
nihil aliud ē q̄ directio ī finē. quez
vult deus rei dilectę. quodlibz autē
horum triuz certitudinem habet. et
tamen necessitatē non imponit. **E**t
q̄ p̄scientia diuina certitudinem
habeat p̄t. deus em̄ cognoscit res
nobilior mō q̄ nos cognoscimus.
nam cognitio nostra est in tempo-
re. et ideo intuitus noster respicit res
secūdū rationez tempōis p̄sētis /
p̄teriti. et futuri. vt scz cognoscat
p̄terita vt p̄terita. p̄sētia vt
p̄sētia. futura vt futura. **N**atu-
ralis vero cognitio diuina est sup̄
tempus. et mensuratur eternitate
solum. **E**t ideo non cognoscit p̄t
sūt in tempore. s̄ p̄t sūt in eter-
nitate. scz p̄t p̄sētia sunt ei tā
necessaria q̄ contingētia. **N**ō oīa
cognoscit tanquā p̄sētia sua p̄s-
sentialitate. ergo cum intellectus
noster certitudinaliter cognoscat.
p̄sētia mltō magis deus oīa sibi
p̄sētia certitudinalit̄ cognoscit. ex
h̄ autē nulla necessitas rebz cognitiz
īducat. sic videm⁹ q̄ aliqs existēs
ī loco eminenti. certitudinalit̄ videt
ordinē aliq̄z eūtiū p̄ vias. ille autē
qui est in plano. non videt nisi quez
sibi p̄sētia sūt. et tamē ex hoc ho-
mimbz illis nulla necessitas impo-
nitur. nam hoc non est nisi ex eo q̄
in alto existens intuet̄ omnia. vt
p̄sētia. quez eunti in plano sunt
p̄terita. scilicet illa quez retro sūt.
p̄sētia sūt illa quez sunt iuxta se.
et futura illa scilicet quez āteiora sūt.

Q autē volūtas diuina certitudinē
habeat. et tamen necessitatem non
imponat. sic patet. volūtas enim
dei efficax ē et p̄fecta causa omniuz
rerū. q̄ quecunqz voluit dominus
fecit. eius autez p̄fectio et efficacia
apparet ex hoc. q̄ non solū mouet
et creat res. sed etiam dat eis talē
modū causandi. in quātum cuiuslibz
rei talem determinatum modū con-
tulit. quo suos effectus p̄duceret.
Unde q̄ ipse voluit quedam eē in
vniuerso necessaria et quedaz con-
tingētia. constituit quasdā causas
quibz contulit vt contingēter causa-
rent. et quibusdam contulit vt ne-
cessario causarent effectus. vñ vo-
luit istū vel istū effectū non solum
esse. sed etiaz tali modo esse. scilicet
vel contingēter vel necessario. scilicet
q̄ voluit **P**etrum nō solū currere.
sed etiaz cōtingēter currere. **E**tiaz
similiter voluit istū vel illū hominē
saluare. sed eo modo vt arbitrii li-
bertatē non p̄deret. et sic q̄ **P**etrus
vel **M**artin⁹ saluetur habet duas
causas. vnā scilicet voluntatem di-
uinam. et hęc habet certitudinē.
aliam liberum arbitriuz. et hęc hz
contingētia. et sic ē in alijs re-
bus. q̄ q̄ sunt contingētia pro-
ueit eis ex causa proxia. q̄ vero sūt
certa et necessaria prouenit eis ex
causa p̄ma. **N**ō p̄ma causa rerum
scz volūtas diuina. etiā de cōtingē-
tibz certitudinē habet. ex q̄ quidez
certitudinē nō imponit̄ ipsis rebz
aliq̄ necessitas. q̄ non solū vult ea
eē h̄ tali modo esse. sed necessario vt
contingēter vt dictum est. **Q** vero
p̄destinatio certitudinem habeat
et necessitatem nō imponat simili-
patz. motus enim vel directio vel
p̄positū dirigēdi in finē. quez ē ipā
p̄destinatio. ē s̄m cōstitutiōnez et
ordinem causarū a deo cōstitutarū
constat autē q̄ q̄ sūt duę cause or-
dinate. q̄ vnā ē nccia et alia cōtin-

x

gens / effectus semp est cōtingēs .
i p̄destinatōe aut sūt duę cause :
quaz vna est necessaria scz deus : z
alia cōtingēs scilicz libez arbitriū .
z ideo oportet effectū p̄destinati-
onis cōtingentem esse . vnde qz de9
scit et vult istū vel illum cōsequi ta-
lem finem p̄destinatio certitudi-
nem habz . qz vero de9 vult vt fm
li . ar . in talem finem dirigat . p̄t
h̄ huiusmodi certitudo nullaz p̄e-
destinatiōi necessitatē impōit .

QAd p̄mū ergo dicendum : qz hic
p̄destinatus omnino saluetur
ē ex certitudine diuine p̄destinati-
onis : non tamen est necessitas ab-
soluta : sed conditionalis . qz si ta-
lis ē p̄destinat9 / necessario salua-
tur / non autem est necessariuz sim-
pliciter . **Q**Ad secundum dicendum :
qz verbuz Apostoli non ē sic intelli-
gēdū . qz sit necessariū velle z curre-
re ex pte n̄ra : sed qz p̄ncipiū p̄mū
bene operandi / nō est a nobis : sed
ex misericordia diuina infundēte ḡ-
tiaz . nihilomin9 tamen oportet qz
ex pte nostra sit aliqđ p̄ncipiū ;

.iii. .q.

QTrca angelos quesitus fuit
de motu angeli . **Q**truz sci-
licet motus ei9 sit in instā-
ti . **Q**Et videt9 qz sic . cōstat enim qz
mutatio āgeli simplicior ē om̄i mu-
tatione corpali . h̄ muem̄t aliqua
mutatio corporalis in instanti ; sic
illuminatō et huiusmodi . ergo mul-
to magis motus angeli est in instā-
ti . **Q**P̄e . nobilissime creature con-
petit nobilissim9 motus . nobilissi-
mus aut mot9 ē ille qz sit in instanti .
ergo competit nobilissime creature
scilicet angelo . **Q**Sed cōtra : omnis
motus habet p̄us et posterius : p̄-
us aut et posteiuz i motu ē nume-
rus t̄pis . ergo i om̄i motu ē t̄pus .
null9 ergo motus etiam angeli est
i instanti . **Q**dicēs : qz om̄is muta-
tio habet duos terminos : q̄s non

cōtingit simul eē . vnde impossibile
est qz aliq̄s motus vel mutatio sit
in instanti hoc mō . qz idem instās
ambos terminos cōplectat9 . **Q**Et
scienduz qz in rebus corporalibus
duo terminus mot9 vel mutatiōis
dupliciter se p̄nt h̄re . **Q**no modo
qz sit assignare instans in q̄ termin9
ad quem p̄mo est . et aliud instās
in quo terminus a quo vltimo ē .
et sic cū inter quelibet duo instātia
cadat tempus mediū / sequit9 qz ab
vno termino mot9 in aliuz fiat t̄n-
situs p̄ t̄pus . et sic talis mutatio ē
in t̄pe z nō in instanti . h̄ aut cōtin-
git q̄maz iter duos terminos mo-
tus / est aliquod medium accipere .
sicut inter album et nigrum : z esse
hic z esse ibi . **Q**z aliq̄ terminus mu-
tatiōis sunt : inter quos nō ē ac-
cipe mediū . sic inter album z non
albū : iter ignem z non ignē : inter
tenebrosū et luminosū . qz affir-
matio z negatio sunt fm se imme-
diata . et similiter p̄uatio et forma
in subiecto determinato . et i talib9
licet sit accipe instans in q̄ primo ē
termin9 ad quez / nō tamen est ac-
cipe instans in q̄ ē vltim9 termin9
a quo . cum enim inter quolib9 duo
instātia sit temp9 mediū / sequit9
qz in illo t̄pe medio i neutro extre-
moz eēt : qđ est impossibile : cū sint
extrema om̄ino immediata . **Q**portz
ergo isto modo dicere : qz cum illud
instās i q̄ p̄mo ē termin9 ad quez /
sit termin9 alic9 temporis quod in
toto t̄pe p̄cedēti duret / termin9
a quo . et sic cū inter temp9 et instās
qđ ē termin9 t̄pis non sit t̄ps me-
diū / nō fit t̄nsit9 de vna extrema-
te i aliam in t̄pe . h̄ in instanti p̄-
mo desinit eē termin9 a q̄ : z incipit
termin9 ad quez . et huiusmodi mu-
tatiōes dicunt9 esse instātanee . sic
gnatio / corruptō / illuminatō . fm
qz iste mutatiōes sint t̄m motuū cō-
nuoz : z i t̄pe ex̄ntiū . qz t̄p9 i q̄ vl-

tempus est terminus a quo: mensurat
aliquem motum secundum quem subiectus
accedit ad terminum ad quem. sicut per
alterationem materia disponitur
ad formam. et per motum localem
corpus luminosum accedit ad situm.
in quo illuminatur. et secundum hoc di-
citur quod generatio et corruptio sunt
termini alterationis. et illuminatio/
motus localis. sicut ergo duae sunt
dispositiones et mutationes corporis
aliud. sed neutra harum potest esse in
motu angeli. cum enim motus ange-
li attendatur secundum diuisos con-
tactus virtuales angeli ad diuersa
loca. qui quidem contactus non sunt
continui. sequitur quod motus angeli non
sit continuus. et ita tempus quod proprie
mensurat motum angeli. non est con-
tinuum. cum continuus tempus sit ex conti-
nuitate motus. ut dicitur in quarto
philosophicorum. Non enim potest dici quod motus
angeli mensuret tempus continuo. quod
est numerus motus celi. quod motus
angeli non dependet ex motu celi.
et sic sequitur quod motus angeli men-
surat quodam tempore. in quo sunt instantia
sibi succedentia sine continuitate. quod
tempus ex hoc quod est numerus non est
continuum. sed ex hoc quod est numerus
motus continui. sic ergo in motu an-
geli duo extrema motus. non sunt in
duobus instantibus. inter quae sit
tempus medium. neque iterum unum extre-
morum est in tempore. et aliud in instanti quod
terminat tempus. sed duo extrema
sunt in duobus instantibus inter quae non
est tempus medium. et sic oportet dice-
re quod motus angeli sit in tempore.
licet alio modo quam motus corporales
sunt in tempore. Ad primum ergo
dicendum. quod mutatio angeli secundum
praedicta ostenditur esse simplicior
quam alia mutatio corporalis. est enim
simplicior quam illa mutatio. cuius duo
extrema sunt in duobus instantibus.
inter quae cadit tempus medium. cum iterum
duo instantia motus angeli non cadat

tempus medium. similiter etiam sim-
plicior est quam illa. cuius unum extre-
mum est toto continuo. cum unum extremum
sit in instanti indivisibili. et tamen
non intercedit tempus medium. sicut
nec ibi. est quia simplicior. ideo etiam
sequitur quod sit nobilior. unde patet so-
lutio ad secundum.

Questio. v.

Demum quaesitum est de
homine. et circa homi-
nem quaesitum est de parti-
bus naturae humanae. de sacramentis et
de conversatione humanae vitae. Circa
ca primus quaerebantur duo. primo
de anima. secundo de corpore. De
anima quaesitum fuit. utrum sint eius-
dem substantiae anima sensitiva et in-
tellectiva. Et ostendebatur quod non
nam anima sensitiva educitur de
potentia materiae. intellectiva vero est
per creationem. non ergo est eas-
dem substantia utriusque. Praeterea.
in nulla substantia quae sit una et eas-
dem. est eodem tempore motus ad
opposita sed sensus et ratio eodem tempore
mouentur ad opposita sic dicit apostolus.
ad romam. vñ. Video aliam legem
in membris meis repugnantem
et cetera. ergo anima sensitiva et ra-
tionalis non sunt unius substantiae.
Praeterea constat quod corruptibile
et incorruptibile non sunt eiusdem
generis. ergo nec eiusdem numeri.
Nam anima sensitiva est corruptibilis.
intellectiva vero incorruptibilis.
ergo sensitiva et intellectiva. non
sunt eadem numero. et sic nec eiusdem
substantiae. Praeterea anima sen-
sitiva est communis nobis et brutis.
sed in brutis educitur de potentia ma-
teria. ergo et in nobis. non est er-
go eadem cum intellectiva. quae est
per creationem. Contra. unum
perfectibile una est perfectio. sed
corpus humanum unum est perfe-
ctibile. ergo anima quae est eius perfectio
non est nisi una. Et dicendum. quod circa or-

dimem formarum est opinio duplex.
Una est Avicenna et quorundam sequen-
tium eius opinio. quod dicit quod secundum ordi-
nem generum et specierum sunt diuise for-
me substantiales sibi inuicem aduenientes. sic
est substantia et est corpus / et est animatum corpus /
et anima. Dicunt ergo quod quedam for-
ma substantialis est per quam aliquid est substantia
tota. et postea est quedam alia per quam
est corpus. et alia per quam est animatum. et
alia per quam est anima. Similiter etiam
et alia per quam est homo. et sic dicunt de
aliis formis substantialibus rebus. Sed hec
positio stare non potest. quia cum forma sub-
stantialis sit que facit habere aliquid et dat
esse substantiale rei / tunc solum prima forma
esset substantialis. cum ipsa sola daret esse
substantiale rei. et faceret habere aliquid. omnes autem
alie per se primae essent accidentales. et
accidentaliter aduenientes. nec darent
esse simpliciter rei. sed esse tale. et
sic in amissione vel acquisitione ipsarum
non esset generatio et corruptio. sed alte-
ratio tantum. unde patet habere non esse verum.
Similiter etiam esset in potentia anima
natura sola prima scilicet anima vegetabilis esset
forma substantialis. et faceret habere aliquid. alie
vero essent accidentaliter adueni-
entes. quod omnino falsum est. Et ideo dicitur
dum est quod huiusmodi forme dunt secundum
perfectum et imperfectum. est enim aliqua for-
ma que non dat nisi esse corpus tantum.
Alia est magis perfecta. et dat esse et
vivere quantum ad modum vivendi. Alia que
cum his dat etiam sensum. unde patet quod sepe
ultima est perfectior primis. et habet se
ad partes sic perfectissimum ad imper-
fectissimum. et ideo quicquid continetur in
ipsis. totum est virtute in ultima. Unde
dicendum est. quod una et eadem essentia anima
est intellectiva et sensitiva. sed intel-
lectiva habet se ad sensitivam sic perfectius
ad imperfectum. quod autem specialiter anima
intellectiva et sensitiva sunt unius essen-
tie. signum est. quod nisi vires anime radi-
carentur in una essentia. nunquam una
impediret ab alia. nec virtus unius
redunderet in aliam. Item cum in

tellektus non habeat determinatum
organum in corpore. quod mediante exer-
cet operationes suas ad quod vivetur
tur corpori. nisi esset eiusdem essentie
cum anima sensitiva. Sic ergo patet
quod una essentia est anima sensitiva et in-
tellectiva. sed differunt secundum perfectum
et imperfectum. ut dictum est. **A**d
primum ergo dicendum. quod anima sensitiva
educatur de potentia materie in bru-
tis. in nobis vero non. sed per creati-
onem cum eius essentia sit anima ratio-
nalis essentia que est per creationem
Ad. ii. dicendum. quod non est inveni-
ens aliquid idem existens et secundum diu-
ersas vires vel partes moveri ad opposi-
ta. et ideo licet substantia anima humane sit
eadem sensitiva et intellectiva. tamen per
secundum diu-ersas partes vel vires moveri
ad opposita. ut scilicet sensus move-
atur ad ea que sunt sibi propria. et
ratio ad ea ad que ordinatur. **A**d. iii.
dicendum. quod licet incorruptibile non
sit idem cum corruptibili. tamen in-
venitur aliquid incorruptibile quod
habet aliquam proprietatem communem
cum corruptibili. et sic est in anima
rationali. nam ipsa essentia anime
est incorruptibilis. nihilominus tamen
habet aliquid in se. scilicet sensitivam
que est communis et corruptibilis
Ad. iii. dicendum. quod licet sensitiva
sit communis nobis et brutis quan-
tum ad rationem generis. tamen
quantum ad rationem speciei alia
est in homine sensitiva et alia in bru-
tis. et similiter alia in asino. et alia
in equo et boue. quia secundum quod differunt
aliqua specie. ita etiam in eis diffe-
runt anima sensitiva. et ideo non sequitur
quod si in brutis educatur de potentia ma-
terie quod etiam in homine quia in homine est altio-
ris speciei. et est per creatorem. ut dictum est.
Deinde de corpore questum est
utrum resurgat idem numero.
Et videtur quod non. quia secundum philosophum
in topicis. illud dicitur esse idem numero
quod est idem in proprio. accidente et diffi-